† Ex Græcis antiquis hæc additur: & arterias & neruos, per quæ et conspiratio & confluxio omnian, & omnia sunt.

† Alias *ληνον* id est torcular.

A lucidum. Palpebrarum interiores partes carnosæ; mediæ chartilaginosa: exteriores cute teguntur. At, quæ chartilago mediâ dura est, adeps subiecta est lenimentum malagmaticum instar, quæ frequenter exuperas, guttas parit. Lingua maxime carnosâ est, in quâ duplex nervorum genus ab ima parte cerebri prodiens inseritur. Alij molles appellati gustadi sensum ad principium: alij duri motum arbitrium ad ipsam deducunt. Ad huius radicem exigua inhaeret lingua, Græcis *ωγλωττις* dicta, quæ, cum deglutimus, recurrens, arteriam claudit, nequid ex firmioribus humidis in ipsam delabatur. Cuius rei quoque causa tonsillæ numero quatuor creatæ sunt: duæ ad linguæ radicem, utrinque conspicuæ: duæ his proximæ penitiores. Nominantur eadem etiâ *σφιδμια*, quæ locus ad quæ sitæ sunt, isthmo, præsertim cum per inflammationem intumuerunt, eoque transitum hunc arcum nimis reddunt, figura respondent. Porro, cum duabus animalibus materijs gubernetur, alimento, & spiritu, ad hunc quidem percipiendum, nares, os, fauces, aspera arteria, & pulmo, partes sunt aptissimæ. Nares sanè & os respirationi seruiunt: gurgulio, ne frigidus in fauces aer cumulatim irrupat: aspera arteria, ut eundem in pulmones deducat, quorum in pectore sedes est: per hos & omnis fit respiratio, summittentes quidem se, ut spiritus emittat: attollentes uero, ut idem recipiat. Quare actione similitudinem quandam cum fabricarum follibus habere uidentur: figuram uero ungulae bubulae seruiunt. Porro ex spiritu in pulmone elaborato quicquid maxime necessarium est, ad sinistram cordis uentriculum deferunt: quicquid inutile est, illac, qua inspiramus, efflatur.

B Nutrimenti uasa ad excipiendum, & instrumenta ad elaborationem instituta hæc sunt, os, dentes, stomachus, uentriculus, ieiunum, & tenuia intestina. Os quidem et dentes cibum extenuant moluntque. Stomachus appetit et deglutit: appensus autem asperæ arteriæ ad septum usque transversum porrigitur. Ventriculus omnis est ad concoctionem. incipit uelut à mediâ chartilagine. ubi uentris os situm dicitur. subidet leuiter iecinori, latitudine grecorum literam *σ* referens, et altero extremo in sinisteriore parte uergit, ubi est et grecis dicitur *πυλωρος*, quæ portæ modo, ne nutrimentum ex eo confertim delabatur, prohibet. Ieiunum et tenue intestinum digestionem dicatum est, in sinus multos implicitum. committitur autem mesaræo seu mesenterio, quod uenæ in id descendentes intertextunt, per quas digestio plurima fit ad portas hepatis. Eius uero tenuius intestinum est ita connexum, ut pars eius esse uideatur, quippe ieiuno explicato persimile est. Differt tamem, quod nec uacuum sit, nec uasorum copiam habeat. Deinde caecum intestinum, alimento recipiendo accommodatum, huic adhærescit *κωλον*. i. laxius intestinum, quod excrementa ex distributione segregata suscipit. Pertendens autem in dextram supra umbilicum inter iecur & lienem, deorsum rursus fertur, totumque amplexum abdominis in rectum intestinum definit. Cum igitur duo meatus à lato oris spatio incipiant, alterum iuxta priorem colli partem, bronchum uel asperam arteriam nominamus. alterum, stomachum. Vnde uero initium capit arteria, & ubi aperitur, *φαρυγγα*. i. fauces, uel *λαρυγγα* Græci uocant. Cæterum totus meatus ex chartilaginibus anuli modo uel circuli compositis constat, quo firmus continuæ animantis respirationi maneat, nec comprimatur. quare etiam ostium eius semper patefcit. Nam cibi abstinentiam tolerare potes diutissime, non inspirare ne minimum quidem temporis potes. Huius rei gratia purum hunc spiritum transitum natura dedit, ne impedimentum quid sentiat. Enim uero, siquid uel cibi, uel potus in arteriam imprudentibus, delabatur, strangulationes, & tussis statim excitantur, donec à spiritus impetu excussum efferatur. Iam uero aspera arteria spiritum pulmone transmittit, definitque in eiusdem arterias asperas, quas ipsas quoque bronchia nominant. Stomachus interior, quæ arteria, existens, ceruicis uertebri annexus, longissime cum aspera arteria porrigitur. Sed bronchus illi adiunctus, cum cibum deglutimus, recurrens exacte ipsum lingula cooperit, quæ ex linguæ radice trahit originem. Porro hæc lingula non modo os claudit, sed etiam cibum à lingua uelut uentilabro purgatum, & arteriæ orificio superimpositum ad stomachum pontis modo deiecit. Stomachus pro naturali functione appetendi facultatem habet. Dum appetit quidem, se attollit, & quæ offeruntur, deglutit: dum autem accepta quasi elidit, & ad subiectas partes expellit, ac uentriculi orificio contiguo per transversum septum tradit, submittitur. Per quæ angustum existentem meatum in uentre alimenta descendunt. Ventriculi naturale officium est, ut alimentum sibi commissum concoquat, quod à concoctione primum pituitæ cremori persimile est: uerum per eum, quæ *πυλωρος* à Græcis appellari diximus, qui adhuc arctior est, alimentum ieiuno instillatur: quod cum tenue sit intestinum, in flexuissimos orbis natura implicauit, ne ex facili uidelicet dissecaretur, diuellereturque. Mesaræum seu mesenterium anfractus & orbis eius amplectitur, atque ipsos sustentat: quantum id non solum hunc prestat usum, sed etiam uenas duas sub iecinore emergentes, fulcit, quæ post in diuersas partes diducuntur, & mesaræo inferuntur, quo & ipsæ (sunt enim tenues) ruptionis periculum effugiant. Sustinentur autem ab intexto eidem simul basi, huic innitentes, & ueluti substrato alleuata finiunt. Atque hoc pacto in singulis anfractibus ad hircinum similitudinem compositis, aperto ore ieiuno inhiantes, omnem in eo alimoniam in succum conuersam exugunt. Simul autem inter exugendum, protinus ipsum in sanguinem mutant, qui succus antea erat, dum in ieiuno esset. Non enim aliunde uel pituitæ, uel sanguinis, uel alterius cuiusdam uas esse natura indicat. Rursus igitur duæ factæ ex multis uenæ à mesaræo acceptæ, ad iecinoris portas deferunt. In iecinore cum sanguinis naturam nutrimentum induit, recrementa singula pariter secernuntur. Flaua bilis ad uesicam ei inhaerentem deferunt: atra ad lienem. Iam uero ab hepate uersum in sanguinem alimentum, in dextrum cordis uentriculum distribuitur. A corde sanguis per iugulares uenas (*σφαγιτιδες* à Græcis nominantur) ad superiores corporis

corporis partes deriuat. Per cauā autē uenam in uniuersum corpus diffunditur. Ab hac rami duo, sanguine iam à sero discreto, ad renes perreptant, qui lumbis sub cluniū carnibus, per quas urina destillat, inhaerent. Ad uesicā autē per meatus dictos græce *ὄρητῆρας* proficiscitur. Vesica corpore suo urinā recipit, & per colem foras excernit. Testiculi uero substātia glandulosi sunt, cōceptacula & officinæ seminis, quod per singulos nervos ab inguinibus depēdentes, Græci *κρεμασῆρας* nominant, ad eos fertur. In quos etiam alia uasa ipsos nutrientia descēdunt. Ceterum duabus tunicis cōteguntur, quarum tenuiorem Græci *ἐρυθροειδῆ*, ualentio rem *δαρτόν* appellant, Ab his est, quod *ὄσχεον* à Græcis. i. scrotum dicitur. Fœminis autem uulua scroti conuersi similitudinem refert. Venæ in partem eius interiorem quā plurimæ aperiūtur, per quas sanguis expurgatur: qui in conceptibus retinetur ceditq; in alimentum fœtui, & formationem. Nam à uenis, quæ secundas implicant, binæ aliæ prodeunt uenæ, ab arterijs ibidem sitis binæ arteriæ, & à nervis unus nervus mutuo in unum congressu meatū *ὄυραχον* appellatum absoluunt, qui infantis umbilico inseritur, ex quo & enascitur, & suspensus est. Ab umbilico autem uenæ ad iecinoris portas sanguinem in fœtibus transmittunt: arteriæ uero iuxta uesicam, crassiori arteriæ: nervus hic spinæ inferatur.

De ea anatomes parte, quæ ad ossa pertinet.

Cap. 12.

Ossium duplex compositio, una ad motum accommodata nomen articuli habet: altera ad stabilitatem, Græcis *συνέσθρωσις*. i. coarctatio dicitur. Huius autē tres sunt species, futura, coagmentatio, & fixura. Suturis igitur capitū ossa constant. Inueniuntur autē futurae in plurimis quinque. Prima per sinciput, *σεφανιαία* à corona, cui assimulatur, Græcis dicitur. Altera per uerticem *ὀβολιαία*, q; ueru representet, uocatur. Tertia per occipitium, à Græcorū littera *λ. λαμβοειδῆς* ei nomen est. Duæ, quas *κροταφιας* nominant, in utroq; temporum una. Ossa caluariæ septem numerantur, occipitis unum, uerticis duo, temporum item duo, frontis unum, polymorphi unum. Cerebrum duos ab utraq; cerebelli parte processus obtinet: *κορώνας*, quasi dicas tubercula, Græci appellant qui in primæ uertebræ cavitates insinuantur, in qua, uelut cētro, secundæ uertebræ caput in latera mouetur, annuit, renuitq;. Deinde ossei dicti processus duo paululum inuicem dissidentes, per quos tendines & nerui deorsum feruntur. Post alia duo ossa super foramina, per quæ facultas audiendi est, emergunt, iugalīa. i. *ζυγωειδῆ* appellata. Sub his rursus alia duo petre modo prominent: *λιθοειδῆ* uocant. Priore capitū parte processus sunt telo similes: hinc quoq; *βελονοειδῆς* à Græcis dicuntur. Facti autem sunt ad faucium diuisionem. Vbi summæ eorum partes chartilagine committuntur, os *ὄσειδες* appellatur. Quæ uero super his sunt, nomen desiderant. Quorum in priore parte situm est os à multiplici forma dictum *πολύμορφον*. Porrò superioris maxillæ ossa coagmentatione constant. Facies item coagmentationes nouem habet. Prima in lato utroq; oculorum spatio sitū obtinet: duæ à latere narium utroq;: alia medias nares rectā interfecat. Male quoque singulas habent. Duæ rursus obliquæ palatū secant, unaq; in rectum idē palatū diuidit. Cōes autem faciei et capiti, sunt in ossibus iugalibus. Iam quidem faciei duodecim ossa sunt, nariū duo, oculorum quoq; totidem, malarum singula, palatū quatuor, dentium receptaculorum duo, alis similia. Maxilla inferior quorundā sentētia duo in mento cōnata habet ossa, nōnullorū unum. Cæterum dentes fixura iunguntur, quippe receptaculis ipsorum infixi sunt. Sunt autē numero triginta duo. Ex his quaterni primi, in superiore atq; inferiore maxilla, quia secāt, *τομῆς* à Græcis nominantur: canini quatuor: maxillares seu molares uiginti sunt. Reliquorū ossiū clauiculæ ad summum humerū coeunt deligantur: Ad pectus autē articuli, & coagmentationis missionem facere uidentur, & Romanæ litteræ S, eiusq; simplicis figuram ostendunt. Dein costæ duodecim utroq; latere habentur. Septem ex eis cum spinæ uertebis, cumq; osse pectorali utrinq; coeunt. Reliquæ quinque à posteriore parte spinæ inseruntur: In anteriore parte inuicem renuentes chartilagine colligantur. Uertebræ uero omnes quatuor & uiginti sunt. Septem in ceruice, dorli duodecim, quinque lumborum. post oēs os sacrum, quod ex uertebris inuicem connatis constare uidetur. Quin et pectus similiter ex septem ossibus unā coalitis ensis figura structum esse apparet. At brachium utrinq; humeri articulo coarctatur. Porrò suo ipsius capite oblique in scapularum sinum immittitur. Cæterum scapulae musculis, qui posteriore parte costis substernuntur, incumbunt. Cubitus & radius, quem Græci *κρεκιδῆ* appellant, coalitus quidem modo sese contingunt, articuli uero modo, alteri brachij capiti committuntur. Tribus enim sui uertebris brachium in cubiti celturā, structura litteræ σ similem, inseritur. Quarta iam uertebra radius ueluti circa axem uoluitur. Brachialis ossa tria mutuo coalitu deligata sunt: ad cubitum tamen et radiū articulum apte faciunt. Postbrachialis quinque ossa uidere licet articulum cum brachialis ossibus, quibus cōnata sunt, expletia. Palmæ ossa cum eisdem, & postbrachialis ossibus coagmentatione iunguntur, continenturq;. Ceterum cum primis digitorum internodijs coarctantur. digitorum uero internodia singulorum tria, quæ articulo componuntur. Femoris os unum est, cuius caput leniter reflexum in coxā profundum sinum conijcitur. Quam commissuram nervus, qui è medio sinu prodit, & in medium femoris caput inseritur, continet. Coxæ, quæ duo sunt ossa à posteriore parte, cum osse sacro priore inter se coalescentiam habent: ubi & pubis ossa uel pectinis nominantur. Tibiæ utriusque ossa duo, nempe tibiæ & fibulæ, non peruenit autem fibula ad genu articulum, uerum sola tibiæ